辽宁省教育厅关于做好2017年全省
教育系统职称有关工作的通知

（辽教发〔2017〕59号）

各市教育局，省直有关部门，省属各高校：
按照《中共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅印发<关于深化职称制度改革的实施意见>的通知》（辽委办发〔2017〕48号）和省人力资源和社会保障厅《关于做好2017年全省职称有关工作的通知》（辽人社〔2017〕161号）的有关要求，经商省人力资源和社会保障厅同意，现就做好2017年全省教育系统职称工作有关事宜通知如下：
一、评审范围及权限
1.全省高校可自主开展评审工作，自定标准、自主评审、自主发证。拟自主评审高校向相应政府人力资源社会保障部门提出组建评委会申请。
2.中小学教师、中等职业学校教师副高级职称评审权下放到各市。省直属中小学教师副高级及以下职称由省教育厅负责评审。“组团式”援藏中小学教师在藏期间评审专业技术资格，纳入辽宁省中小学教师专业技术资格评委会评审。
3.2017年省教育厅组建辽宁省高校教师系列高级专业技术资格评审委员会、辽宁省（社会科学研究系列）高校教育管理研究人员高级专业技术资格评审委员会、辽宁省实验技术人员系列高级专业技术资格评审委员会、辽宁省中等职业学校教师系列高级专业技术资格评审委员会、辽宁省中小学教师系列高级专业技术资格评审委员会等5个高级评委会，负责承担除下放各市、自主评审高校以外的相应系列（行业）、层级的职称评审工作。
二、评审标准
4. 2017年教育系统职称评审工作，以品德、能力、业绩为导向，坚持德才兼备、以德为先，克服唯学历、唯资历、唯论文的倾向，注重考察专业技术人才的专业性、技术性、实践性和创造性，突出评价专业技术人才工作绩效、创新成果，将科研成果取得经济效益和社会效益作为职称评审的重要内容。对职称外语和计算机应用能力考试不作统一要求，不再作为职称申报和评审的前置性必备条件。
除此之外，教育系统相关系列职称评审工作执行《辽宁省高等学校教师职务任职条件的具体要求》（辽职改办字〔1993〕11号）、《辽宁省教育厅关于印发〈辽宁省高等学校辅导员评审教师职务基本任职条件（试行）〉的通知》（辽教发〔2008〕69号）、《辽宁省教育厅关于印发〈辽宁省高等学校思想政治理论课教师任职条件具体要求（试行）〉的通知》（辽教发〔2011〕13号）、《辽宁省高等职业技术院校教师职务任职条件的补充要求》（辽教发〔2003〕38号）、《辽宁省普通高等学校教育管理研究人员评审社会科学研究职务任职资格的具体条件（试行）》（辽职改字〔1993〕19号）、《辽宁省实验技术人员职务任职条件的具体要求（试行）》（辽职改办字〔1993〕25号）、《关于印发〈辽宁省中等职业学校教师职务任职条件具体要求〉的通知》（辽教发〔2004〕46号）、《省人力资源和社会保障厅 省教育厅关于印发〈辽宁省中小学教师专业技术水平评价基本标准条件（试行）〉的通知》（辽人社〔2016〕55号）及国家、省有关职称政策规定。自主评审高校可自主制定评审标准、自主发布，但不得低于国家、省和所在地区评审标准。
三、评审申报
5.严格申报和审核程序。全面实行岗位管理的学校应在岗位结构比例范围内，自主开展职称评审或推荐本单位专业技术人才参加职称评审。除自主评审单位外，继续实行个人申报、民主评议、集中公示、单位推荐、主管部门审核、政府人力资源和社会保障部门审查的申报方法。参评人员所在单位要成立相应考评领导小组对申报人的材料进行认真核实，组织评议，经在本单位公示无异议后，按程序推荐上报。省属单位上报材料需经省主管部门审核同意，市属单位上报材料需经市人力资源和社会保障部门审查同意，人事代理人员及民办学校上报材料需经人事档案代理部门审核同意后方可推荐上报。
6.2017年省教育厅评审的高校教师、高校教育管理研究人员、实验技术人员、中等职业学校教师系列高级专业技术资格，继续实行网络申报、推荐、评审，其他系列和层级专业技术资格实行纸质材料申报、推荐、评审。在评审前，省教育厅将专门组织召开2017年申报教育系统专业技术资格材料审核会议，对申报材料的资格条件及完备性进行审核，对不符合条件要求的材料予以退回。
四、有关事项
7.高校可自主评审辅导员和思想政治理论课教师职称，实行评审单列计划、单设标准、单独评审，确保专职辅导员的高中级和思想政治理论课教师的高级专业技术职务结构比例不低于学校专任教师结构比例。
8.各市要继续深入贯彻落实国家和省深化中小学教师职称制度改革有关工作要求，做好深化中小学教师职称制度改革工作。在推进改革过程中，要遵循教育发展规律和教师成长规律，按照深化职称制度改革的总体方向和思路，建立与事业单位聘用制度和岗位管理制度相衔接、符合教师职业特点、统一的中小学教师职称（职务）制度，充分调动广大中小学教师的积极性，为全面实施素质教育提供制度保证和人才支持。中小学教师职称评审要向农村中小学教师倾斜，将教师到农村学校、薄弱学校任教1年以上的工作经历作为申报评审教师高级职称的必备条件。在乡村学校任教3年以上（含城镇学校交流、支教）、经考核表现突出并符合具体标准条件的教师，评聘职称不作发表论文的刚性要求，同等条件下优先评聘。辽宁省教育厅会同受援地区教育行政部门，开展“组团式”援藏教师援教期间的职称评审工作。对通过评审的援藏教师，派出学校予以聘任，没有岗位职数的可直接聘任，并兑现岗位待遇。中小学正高级职称的申报、评审工作安排另行通知。
9.支持高等院校专业技术人员在职创业、离岗创业，对携带科技成果或利用自身专业优势离岗创业的，经本人申请、所在单位同意，可在3年内与原单位其他在岗人员同等享受参加职称评聘、岗位等级晋升等方面的权利。
10.自主评审高校要认真落实职称政策公开、标准公开、程序公开、结果公开制度，严格执行职称评审回避制度、公示制度，建立健全复查、投诉机制。为加强学风建设，各自主评审高校要对申报人员的有关材料在评审前予以公示，委托评审的单位要对申报人员的有关材料在推荐申报前予以公示。省有关部门对各自主评审高校随机抽查、巡查，实现职称评审的全过程监督。加强对评审单位的监管，对于不能正确行使评审权、不能确保评审质量的，责令限期改正；逾期不改正的，将暂停或收回评审权。
11.本文未尽事宜按照《省委办公厅 省政府办公厅印发〈关于深化职称制度改革的实施意见〉的通知》（辽委办发〔2017〕48号）和省人力资源和社会保障厅《关于做好2017年全省职称有关工作的通知》（辽人社〔2017〕161号）执行，本文中所列事项由省教育厅负责解释。
五、评审会例会时间
实验技术人员高级专业技术资格评委会拟定于11月上旬例会。
[bookmark: _GoBack]中等职业学校教师高级专业技术资格评委会拟定于11月上旬例会。
高等学校教师高级专业技术资格评委会拟定于11月中下旬例会。
高校教育管理研究人员高级专业技术资格评委会拟定于11月中下旬例会。
中小学教师高级专业技术资格评委会拟定于11月中下旬例会。
六、评审材料申报时间、地点和联系方式
辽宁省教育系统专业技术职务及高端人才网络申报评审系统网址：http://zcps.lnein.gov.cn/lnedu/。
报送时间：9月22日—10月17日，逾期不予受理。
纸质材料报送地点：辽宁省高校毕业生就业局院内后楼705房间（皇姑区细河街10-1号，泰山路细河街路口北20米）。
专业技术职务评审工作联系人及电话：
政策咨询：张彬彬，024-86602955；
材料报送：王克春，024-26901976；
申报软件技术支持：刘迁，024-86908847。

附件：1.辽宁省专业技术职务申报人员一览表
2.辽宁省专业技术资格评定表

辽宁省教育厅
              2017年9月18日

-1-